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دیدگاه

واکنش به توئیت جنجالی 
کریمی قدوسی

محمــد فاضلــی، جامعه شــناس در توئیتی در 
خصوص اظهارنظر اخیر جواد کریمی قدوسی، 
نماینــده مجلــس نوشــت: »مملکــت نظــم و 
نســق دولت مدرنی ندارد که تناســب اختیار و 
مســئولیت و پاســخ گویی در برابر سخن و عمل 
برقرار باشد. کسانی درباره راهبردهای سیاست 
خارجــی و نظامــی خبــر - غلــط یا درســت- 
می دهنــد که نه اختیار دارند نه مســئولیتش را 
می پذیرنــد. عقوبت هم نمی شــوند. بی دولتی 
راهبــرد اســت، عوارض فشــل بودن یــا چه؟« 
فعلــی  اصولگــرای  نماینــده  کریمی قدوســی 
مجلــس کــه از رســیدن بــه مجلــس دوازدهم 
بازمانده اســت دیروز در توئیتــی تلویحاً مدعی 

فاصله یک هفته ای ایران با آزمایش اتمی شد.

جامعه را به سمت لجبازی می برند
عباس سلیمی نمین، فعال سیاســی اصولگرا در 
گفت وگو با خبرآنلان درباره تاثیر تذکر به مسئولان 
در مســئله حجاب گفت: »اقداماتی در راســتای 
تقویت باورها نســبت به این حکم الهی )حجاب( 
صورت بگیــرد که هم به نفع جامعــه و هم به نفع 
فرد اســت.« وی ادامه داد:»از ایــن رو آنچه آقای 
فضائلــی گفته را باید با توجه به شــأن و جایگاه او 
که یکی از شــخصیت های فرهنگی شایســته ما 
هستند و باید به آن عنایت شود، در نظر گرفته شود 
و از طرفی با توجه بــه جایگاهی که از آن صحبت 
کــرده، باید لحاظ شــود. در مــورد حجاب گاهی 
تصور می کنیم که واقعاً در یک ستیز فرهنگی قرار 
نداریم.« سلیمی نمین افزود:»درحالی که این یک 
رقابت فرهنگی جدی اســت بین آنچه که اســلام 
می خواهد جامعه بشری را در آن مسیر قرار دهد با 
آنچه که سرمایه داری می خواهد جامعه بشر را در 
آن مســیر قرار دهد، متأسفانه بعضی از دوستانی 
که به لحاظ فکری نمی خواهند خودشان را خیلی 
درگیر مســائل پیچیــده اجتماعی کننــد، تصور 
می کنند با یک اقدام اجرایی می توانند مســئله را 
حل و فصل کنند، درحالی که به این صورت نیست 
دهــد.« وی در پایــان گفت:»بعضی از دوســتان 
کارهایی را می کنند که باعث می شــود حتی ســر 
مسائلی که فهم و درک آنها سخت نیست، جامعه 
را بــه لجبازی می انــدازد. اگر جامعــه به لجبازی 
بیفتد یعنــی عقلانیــت در آن تعطیل می شــود. 
وقتی عقلانیت تعطیل شد، بعد دیگر زبان مفاهمه 

نخواهیم داشت.«

ملت نباید در شعب ابی طالب 
زندگی کند

روزنامه جمهوری اســلامی نوشــت: در جریان 
شــعب ابی طالب که مســلمانان، ســه سال در 
محاصــره بودند، پیغمبر امتحانــش را پس داد، 
قْ  هُــمَّ بَارکِْ لَنَا فِــی الْخُبْــزِ وَ لَا تُفَرِّ فرمــود: »اللَّ
ینَا وَ لَا  بَینَنَا وَ بَینَهُ فَلَوْ لَا الْخُبْــزُ مَا صُمْنَا وَ لَا صَلَّ
نَــا عَزَّ وَ جَل ؛ خدایا، بین ما و نان  ینَا فَرَائِضَ رَبِّ دَّ

َ
أ

مــا جدایی نیانــداز!« دلیلش را هــم کلام نبوی 
می دانند که اگر نان مردم قطع بشــود و مردم در 
اقتصاد آسیب ببینند، ســخن از دینداری باقی 
نخواهد ماند. فقر، توفنده ترین دشمن زندگی و 
ایمان اســت. این جناح حاکم باشد یا آن جناح 

فرق نمی کند.«

نسبی ایران، منابع آن است، ایران در حالی که حدود یک 
درصــد از خاک دنیا را دارد، 9درصد از منابع طبیعی دنیا 
را دارد. ایــران مزیتی در آثــار طبیعی دارد کــه می تواند 
محل جذب گردشگر باشــد. ایران هنوز هم دارای پنجره 
جمعیتی باز اســت، ایران نیروهای تحصیل کرده ای دارد 
که بــه دنیا صادر می کنــد. ایران اگر بتوانــد در اقتصاد، 
فرهنگ، طبیعت و منابع رشــد پیدا کند، همین می تواند 
مبنای امید، اعتماد، خوشــبختی و اقتدار باشد زیرا همه 
مردم جهان در آن صورت دوســت دارند بــه ایران بیایند. 
وقتی سایر کشورها در ایران سرمایه گذاری کرده و منافع 
داشته باشــند، کســی جرأت نخواهد کرد به ایران حمله 
کند. نکته مهم این اســت که بایــد بفهمیم نمی توانیم در 
هیــچ جنگی پیروز شــویم، مــا باید فقط بــر جنگ پیروز 
شــویم. آن چیزی که ایران و منطقه ما می خواهد صلح و 
همکاری با دنیا برای به دست آمدن صلح پایدار در منطقه 

است. 

امیرمحمــود حریرچــی: واژه ای به نام 
»ملت ایران« داریم، واژه ای که احســاس 
می کنیم برخی از مسئولان ما با آن غریبه 
هستند و با آن مشــکل دارند. چیزی که 
قابــل لمــس باشــد و بتوانم اشــاره کنم این اســت که باید 
شرایطی رقم زده شود که یک جوان در دنیا بتواند به ایرانی 
بودن خودش افتخار کند و هویت ملی خودش را بشناســد. 
اما الان هر چه که زمان جلوتر می رود، متاسفانه جوان های 
ما از هویت خود فاصله می گیرند. باید این تقویت شود که ما 
ملت ایران هســتیم، وقتی این گزاره تقویت شود، امیدواری 
به ایران در بین مردم خود ایران افزایش پیدا می کند. شــما 
الان نگاه کنید ما معضل مهاجرت را داریم که بعدها فاجعه 
خواهــد آفرید. یک زمانی مهاجرت مربوط به دانشــگاه بود 
اما الان ما شاهد هســتیم که در بچه های دبیرستانی بحث 
مهاجــرت وجــود دارد و بخشــی از خانواده هــا و جوان هــا 

به دنبال این هستند که از کشور بروند. 

حیثیت این   محمداسماعیل کوثری: 
اســت که ما نشــان دهیم این تحریم ها 
هیــچ نتیجــه ای نــدارد. دوم اینکــه ما 
اخلاق را براســاس دین مبین اســلام و 
احــکام الهی پیاده کنیم. ســوم اینکه بــه یکدیگر کمک 
کنیم تا مشــکلات جامعه ما مخصوصاً در ابعاد فرهنگی و 
اقتصــادی تــا حد زیــادی حل شــود تــا انشــاالله همه 
جوان های ما بتوانند با امیدواری ادامه دهند و موفق هم 

شوند. 
مسعود ســپهر: هر کشوری باید با آن 
چیــزی که مزیت نســبی اش اســت به 
تعامــلات بین المللــی برســد. یکی از 
مزیت های نسبی ایران فرهنگ و تاریخ 
ایران اســت که می تواند احترام ایجــاد کند. دوم، منطقه 
ژئوپلیتیک ایران اســت که پل آســیا و اروپا اســت. ایران 
می توانــد مرکــز مبادلات جهانی باشــد. ســومین مزیت 

موقعیت کشــور قطر را در خلیج فــارس وقتی نگاه کنیم، 
می بینیم که با همه کوچکی وســعت، توانسته کشورهای 
جهــان را درگیر خود کنــد. بنابراین من فکــر می کنم آن 
ابزاری که هر کشــوری باید داشــته باشد، متکی بر ابزار و 
قدرت نظامی نیست، هر کشوری باید بتواند نقشی را ایفا 
کند که سایر کشورها با آن وابسته شوند و یک ارتباط تو در 
تویی ایجاد شــود که برای کســی صرف نکند به آن کشور 
آسیب بزند. در واقع یک حرکت بر علیه آن بتواند خیلی از 
کشــورهای دیگر را وارد وضعیت بدی کند و آن کشــورها 
مجبور باشــند از وضعیت موجود دفاع کنند. ما هر چه در 
تاریخ جلوتر برویم، اهمیت این مسئله بیشتر خواهد شد. 
فراموش نکنیم که بعد از جنــگ جهانی دوم، تقریباً هیچ 
کشوری نیســت که جنگی را شروع کرده باشد و بتواند به 
نتایج دلخواه برســد. مثلًا حمله روســیه به اوکراین شامل 
همین موضوع اســت. اگر کسی در دنیای امروز درست از 
تجربیات درس بگیرد، متوجه می شــود که قدرت نظامی 
مســئله مهمی نیســت، اراده ملت ها در ساختن و وابسته 
کردن دیگران اســت. اگــر بخواهیم یک مثال درســت از 
سیاســت درســت بزنیم، می توانیم به چین اشــاره کنیم. 
چین با کمال آرامش بدون اینکه بخواهد از قدرت ســخت 
خود اســتفاده کند، با قــدرت نرم و بــا یکپارچگی ای که 
دارد، موفق به حل بسیاری از مسائل خود شده است و به 
سمت حل سایر مســائل هم رفته است. در همین ارتباط 
اســت که خیلــی از آمریکایی هــا دنبال این هســتند که 
اشــتباهی که روســیه دربــاره اوکراین کرد، چیــن درباره 
تایــوان انجــام دهد و آن را به چاهی بکشــند کــه قادر به 
بیــرون آمــدن از آن نباشــد امــا می بینیــم کــه چیــن 
خویشــتن داری کرده است. من فکر می کنم اراده ملت ها 
در اعتمادی است که به نهاد خود دارند، اگر اعتماد ناشی 

از حرکت درازمدت و هوشمندانه باشد، پایدار خواهد بود 
اما اگر ناشی از وجود یک دشــمن باشد، نمی تواند نتایج 
ملموس داشته باشد و همانطور که گفتم، مهم ترین زمینه 
این اســت که یگانگــی دولت و ملت در غالب یک کشــور 
تجلی داشته باشد و سطح مشــروعیت و به تبع آن امید و 

اعتماد مردم به حاکمیت در بالاترین حد ممکن باشد.  
امیرمحمــود حریرچــی: زمانــی این 
اتفاق می افتد که آن کشــور به تعبیری 
همه جانبــه  توســعه  داریــم،  مــا  کــه 
و  اجتماعــی  سیاســی،  )اقتصــادی، 
فرهنگی( داشته باشد؛ در تمام ابعاد به سطحی از توسعه 
برسد که کشوری مستقل باشد و با تکیه بر توسعه یافتگی، 
ارتباطش با کشــورهای جهان هم در مسیری خواهد بود 
کــه از منافع ملی خودش حمایــت می کند. در جایی که 
برنامه توســعه داشــته باشــند، یک آرمان وجــود دارد و 
می خواهند به آن آرمان برسند. در کشور خود ما قرار بود 
ایران در ســال 1404 برترین کشــور منطقه شــود و همه 
ابعاد آن برنامه که در ســال 1384 نوشــته شد، توسعه ای 
بود اما آیا الان که در ســال 1403 هستیم به آن برنامه ها 
رســیده ایم؟ دنیا وقتــی بفهمد که ما دنبــال منافع ملت 
هستیم، خواهند فهمید که در چنین شرایطی ملت پشت 
دولت قرار دارد اما متاسفانه بخشی از سیاستمداران ما به 
این موضوع توجه ندارند که بدون پشــتوانه ملت توســعه 
پیــش نخواهــد رفت. وقتــی نارضایتی باشــد، در جهان 
نمی تــوان گفت که مــا دنبال منافع ملی هســتیم، اصل 
قضیه پشــتوانه ملت اســت. الان دیگر زمانی نیســت که 
بتــوان بــا ایدئولوژی پیش رفــت، تمــام ایدئولوژی ها در 
جهان دچار مشکل شده اند. سقوط شوروی چطور اتفاق 

افتاد، چه بلایی بر سر اروپای شرقی آمد؟

 محمداسماعیل کوثری: این موضوع 
ســه بُعــد دارد: یــک بُعد مســئولین و 
مخصوصــاً در رأس آن که در کشــور ما 
رهبری و ولایت اســت و دوم هم کسانی 
هســتند که فرزندان خود را آموزش می دهند و ســوم هم 
جوان ها هســتند که باید بــا علاقه مندی، بعد از آموزش، 
اراده ها را به کار گرفته و پشــت کار به خرج داده و بتوانند 
به خیلی از موضوعات مورد نیاز ما دسترســی پیدا کنند و 
در نهایت موقعی که به آن برسند، باعث امیدواری بیشتر 

خواهد شد و این راه باید تداوم پیدا کند. 
می توانــد  دولتــی  ســپهر:  مســعود 
خودش را موفق بدانــد که صرف نظر از 
انــدازه آن کشــور و حکومــت، به نوعی 
احترام و وابســتگی سایر کشــورها را به 
خــود برانگیزد. برای مثال ایالات متحده آمریکا براســاس 
آمــار و ارقــام در همه شــاخص های نظامــی، اقتصادی و 
صنعتــی یک کشــور قدرتمند اســت اما می بینیــم که در 
بســیاری از صحنه ها بعد از جنگ جهانی دوم نتوانسته از 
طریــق این قدرت ها در صحنه های مهم جنگی اراده خود 
را پیاده کند. ما فرار آمریکایی ها از بام سفارت در ویتنام را 
فرامــوش نکــرده بودیم کــه فرار آنهــا را از فــرودگاه کابل 
دیدیم. بنابراین می بینیم آنچــه که باعث قدرت یک ملت 
می شود، این نیســت که چقدر اسلحه دارید اما در مقابل 
کشــورهایی را می بینیم که در این ابعاد بزرگ نیســتند اما 
توانسته اند نقش خود را در خیلی از ابعاد در جهان داشته 
باشــند، به این علت که هم پایگاه داخلی قوی ای دارند و 
هم عقلانی عمل کردند. مثلًا در اروپا، ســوئیس توانسته 
این مسیر را برود و توانسته در مسیری حرکت کند که همه 
در آن منافع داشــته باشــند. یا اینکه در چند سال اخیر، 

محمداسماعیل 
کوثری: 

اگر خیلی از 
مسئولین ما همت 

و اراده کنند 
مسائل دیگر هم 
حل خواهد شد، 
کما اینکه مثلًا ما 
در گندم دیدیم 

که اراده کردیم و 
خودکفا شدیم. اما 
برخی از مسئولین 

سست هستند و 
حرکت آنچنانی 

ندارند و این باعث 
می شود در یکسری 

مسائل به نتیجه 
نرسیم

2یککشوردرفضایبینالمللیچگونهاقتدارشرابهمنصهظهورمیگذارد؟

نیروهای مســلح و وجود نیروهای بازدارنــده از تجاوز در 
همه کشــورها یک اصل مسلم است و طبیعتاً ایران هم از 
این امر مستثنی نیســت که در حد بازدارندگی نیروهایی 
داشــته باشد که اجازه تجاوز را ندهد. این یک اصل است 
و همه کشــورها به آن پایبند هســتند اما چیزی که من به 
آن تاکید دارم این است که ما از طریق نظامی نمی توانیم 
به اهداف خود برســیم و دوم اینکه نیروهای مسلح نقش 
بازندارنگی دارند، یعنی وجود نیروهای مسلح برای صلح 
ضروری اســت نه بــرای جنــگ؛ گفتم که بعــد از جنگ 
جهانی دوم هیچ کشــوری با شــروع تجاوز قادر نیست به 
اهداف خود برســد. بنابراین این صحبت های من به این 
معنا اســت که در هیچ جای دنیــا نظامی گری و نیروهای 
مســلح اولویت درجه یک ندارند، نقش پشــتیبانی کننده 
سیاست، فرهنگ و اقتصاد را دارند. اگر خود آنها آمدند و 
یکی شدند، باید عبرت شوروی سابق را مدنظر قرار دهند 
کــه به لحاظ نظامــی بزرگترین قــدرت نظامــی را بعد از 
آمریکا داشت اما فروپاشی آن را به خاطر داریم. چیزی که 
متاسفانه در ایران وجود دارد این است که نیروهای مسلح 
مــا اولویــت پیــدا کرده اند و دســت بالا را در سیاســت و 
اقتصاد هم دارند. این اتفاقی نیســت که در نهایت منجر 
به نتیجه درست شــود، از این طریق نمی توان به اهداف 
یــک ملت رســید و اراده یک ملــت را در جهــان جاری و 
ساری ســاخت. تاکید می کنم اینکه ما توانسته ایم بدون 
کمک و خرید تســلیحاتی به این حد از توانایی موشــکی 
برســیم، یک امر مهــم و افتخارآمیزی اســت. ما در علوم 

سیاســی اصطلاحــی داریــم که بــا آن »دام توســیدید« 
می گوینــد. توســیدید مورخــی بوده کــه می گوید وقتی 
تسلیحات در دست یک حکومت جمع شود، حتماً جنگ 
خواهد شــد در واقع ویژگی این تســلیحات این است که 
مصرف شود. مسابقه تسلیحاتی هیچ اثری جز راه اندازی 
جنگ ندارد. ما به ایــن بهانه که برای دفاع از خود نیاز به 
نیروهای مسلح داریم نباید به دام توسیدید بیفتیم، فقط 
به فروشــندگان اسلحه کمک خواهیم کرد و هیچ اثری در 
توســعه اقتصادی نخواهد داشــت. وقتی اســلحه تولید 
می شود، هیچ نقشــی در افزایش ثروت ملی ندارد زیرا در 
انبارهــا باقــی می ماند و هیــچ تولیــدی از دل آن بیرون 
نمی آید. باید حتماً سیاســت گذاران حواس شان باشد که 
نظامی گــری اولویــت پیدا نکنــد، در دام توســیدید قرار 
نگیرند، وارد مسابقه تسلیحاتی نشوند و منطقه را در صلح 

مسلح نگه ندارند. 
امیرمحمود حریرچی: نیروهای مسلح 
کــه دو دســته هســتند. ما یــک نیروی 
انتظامــی داریم که اســمش مشــخص 
اســت و مســئولیت ایجــاد امنیــت در 
جامعه را در چارچوب قوانین برعهده دارد، نقش ضابط را 
دارد اما مجری نیســت. ارتش و ســپاه هم بــرای دفاع از 
تمامیت ارضی کشور است که کشوری جرأت تعرض پیدا 
نکنــد. کشــوری که ملت از طــرف حاکمیت به رســمیت 
شــناخته شود، خود به خود دارای قدرت بیشتری خواهد 

شد و همین مردم پشتوانه نیروهای مسلح خواهند بود.

اینطــور  کوثــری:  محمداســماعیل   
نیســت که در اولویت باشند. در اولویت 
خیلی چیزهــای دیگری هم وجود دارد 
اما باید ببینیم آن انگیزه ها و اراده های 
پشتش چقدر است. مثلًا همین موضوع موشک و پهپاد، 
از زمانی که مقام معظم رهبری فرمانده کل قوا شــدند به 
صورت مســتمر و دقیق پیگیری کردند و الان نتیجه آن را 
می بینیم. در ارتباط با مســائل دیگر این اســت که مردم 
باید از مسئولین دقیق پیگیری کرده و با حساسیت دنبال 
این مســائل باشــند تا بتوانیم در مســائل دیگر به نتیجه 
خوبی هم برسیم که خیلی موارد هم ثابت شد توانایی اش 
را داریــم. اگر خیلی از مســئولین ما همــت و اراده کنند 
مســائل دیگر هم حل خواهد شــد، کما اینکه مثلًا ما در 
گندم دیدیم که اراده کردیم و خودکفا شدیم. اما برخی از 
مســئولین سست هســتند و حرکت آنچنانی ندارند و این 
باعث می شــود در یکســری مســائل بــه نتیجه نرســیم. 
همیشه یک فرمانده، یک مسئول و یک رئیس تشکیلات 
می تواند در رسیدن به پیشــرفت های مدنظر ما تاثیرگذار 

باشد.  
مســعود ســپهر: هنوز مــا در دنیایی 
زندگــی می کنیــم که بازمانــده تفکری 
اســت که هنوز دولت های ملی وجود و 
حــق حاکمیــت دارنــد و نهــادی مثل 
ســازمان ملل که به وجــود آمد که جلوی تجــاوز جنگ را 
بگیرد اما موفق نبود، همه اینها باعث می شــود که وجود 

مسعود سپهر:
وجود نیروهای 

مسلح برای صلح 
ضروری است نه 

برای جنگ؛ بعد از 
جنگ جهانی دوم 

هیج کشوری با 
شروع تجاوز قادر 
نبوده به اهداف 
خود برسد. در 
هیچ جای دنیا 
نظامی گری و 

نیروهای مسلح 
اولویت درجه یک 

ندارند، بلکه دارای 
نقش پشتیبانی کننده 
سیاست، فرهنگ و 

اقتصاد هستند 
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